



NAUJIENOS

The First and Greatest
Lithuanian Daily in America
NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608
Haymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians
In The United States

Library of Congress
Periodical Division
Washington, D. C. 20540

VISŲ LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS UŽ TAUTOS LAISVĘ

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

VOL. LXIX

Price 25c

Penktad.-pirmadienis, Friday-Monday, Dec. 31, 1982 - Jan. 3, 1983

Nr. 239

AFGANE SUNAIKINO 10 RUSŲ HELIKOPTERIU

NETIKI, KAD BULGARAI BŪTŲ ORGANIZAVĘ POPIEŽIAUS NUZUDYMĄ

ISAKYMĄ BULGARAMS TŪRĖJŲ DUOTI MASKVA, ANDROPOVAS TŪRĖJO REIKALĄ ŽINOTI

ROMA. — Italijos parlamente, politinėse partijose ir diplomatu tarpe labai plačiai diskutuojamas praėjusių metų įvykių pasikėsinimas prieš popiežių Jono Pauliaus II-ojo gyvybę.

Vieni tvirtina, kad tai buvo pačių bulgarų darbas, o kitiems atrodo, kad patys bulgarai prieš popiežių nebūtų ėmęsi tokio žingsnio. Jiems atrodo, kad tai buvo Maskvos darbas. Oficialiai Sovietų valdžia pasikėsinimo gal ir nebūtų organizavusi, bet Andropovo vadovaujama KGB, puošia karška ir užsienyje pusiau slaptą Sovietų valdžios organizaciją, to žygio galejo imtis. Stalinas Trockij išsiuntė į užsienius, o vėliau pasiuntė žvalgybininkus, kad jį nužudytų Meksikoje turimame bute.

Londonė bulgarai nenuodijo Markovą

Italijoje plačiai kalbama apie 1977 metų rudenį nužudytą bulgarą Gregorijų N. Markovą. Jis sugebėjo pabėgti iš Bulgarijos, pasiekė Londoną ir per Londono radiją — British Broadcasting Corporation — teikdavo informaciją apie Sovietų karo jėgų ir policijos įsigalėjimą Bulgarijoje. Bulgarai kelias atvejais jį grasino, bet Markovą nekreipė jokio dėmesio ir aiškino okupanto prievartą.

Viena vakarą Markovas, balgus kabinti iš jo namo. Gatvėje jam teko laukti autobuso. Belaukiant autobuso, prie jo susilaukė priėjo vienas nepažįstamas žmogus, lietsangu dūrė į dešinę koją, sėdėjo čia pat privažiuojant automobilį ir dingo.

Ant rytojaus Markovas blogai jautėsi, larytum būtų apsvaigęs.

Jis pastebėjo dešnią koją raudoną dėmelę. Buvo nuvežtas į ligoninę, kur ketvirtą dieną mirė. Britai ištyrė, kad jis buvo apnuodytas labai pavojingais nuodais.

Tai buvo bulgarų darbas, — sakė Markovs

Britų policija labai nuodugniai ištyrė nuodus ir, kol gyvas, apklausinėjo Markovą. Jis buvo įsitikinęs, jog tai buvo bulgarų darbas. Jam atrodė, jog tai buvo bulgarų kerštas už sakomas kalbas per BBC radiją.

Karo metu palestiniečiai gaudavo naujaujų ginklų, kuriais vykusiai kovojo prieš Izraelį. Izraelio žvalgyba nustatė, kad Arafatas tuos ginklus gaudavo iš Bulgarijos.

Du bulgarai, atvežė M. Agca Romą, taip pat vertėsi ginklų kontrabanda. Jie vežė ginklus į Libaną ir į Romą. Susidaro įspūdis, kad Maskvos agentai turi labai gerą centrą Bulgarijoje, iš kurio veda Maskvai naudingą politiką. Italijos užsienio reikalų ministras Colombo netvirtina, kad bulgarai organizavę pasikėsinimą prieš popiežių, bet jie galėjo būti Maskvos frankai.

Mehmet Agva buvo Bulgarijoje

Pradžioje Mehmet Ali Agca tvirtino, kad jis vienas bandė kęstis prieš popiežiaus gyvybę. Jis pasakojo, kad jis buvęs Graikijoje, Bulgarijoje, o vėliau atvykęs į Romą. Čia jam būtų surado Sergejus I. Antonov.

Vėliau, kada patyrė, kad su juo nori pasimatyti Arzavovas, buvęs bulgarų ambasados tarnautojas, tai prašė italų, kad ne-



Nebraskoj čiuožikai jau čiuožia kalnų pašlaitėmis.

leistų jam pasimatyti su juo. Jis bijo Arzavovo.

Partijų vadai yra įsitikinę, kad Andropovas žinojo apie pasikėsinimą prieš popiežių, bet tuo tarpu nėra jokių įrodymų. Antonovas tvirtina, kad jis rūpinosi tiktai keleivių transporto reikalais. Agca atvyko į Romą, tai jis padėjo, bet neturėjo mažiau supratimo apie M. Agcos tikslus.

Italams rūpi patirti iš bulgarų, kas jiems diepė atvežti Agca ir kitus du pasikėsinintojus Romą.

KGB PRADEJO KRESTI BUTUS

MASKVA, Rusija. — Sovietų KGB — saugumas prieš savaitę pradėjo kresti Tarptautinės Amnestijos organizacijos narius. Policija praeitą antradienį atėjo į Vadimovo butą ir 6 valandas varė visus jo popierius, rankraščius ir laiškus. Policininkai pasakė, kad jie nori nustatyti, kokius ryšius jis palaiko su teroristu Borodinu.

Iškėrtus ir išardžius Vadimovą, KGB vadovybė jam pranešė, kad jis dar turi užėsti į Lefortovo kalėjimą, kur jis bus toliau tardomas. Policija jam pranešė, kad į Lefortovo kalėjimą privalo ateiti ir jo žmona Nataša.

Vadimovas mano, kad abu gali būti išardyti ir uždaryti tame pačiame kalėjime. Anksčiau policija atvažiuodavo į namus ir išsiveždavo įtariamąjį, o dabar liepia jam pačiam atvažiuoti ir nel žmoną pasiimti.

— Kongreso komisija nustatys, kiek gydytojai ir ligoninės galės imti už daromus patarnavimus.

PRAŠO PORTUGALUS LEISTI ISTEIGTI AMERIKOS BAZES

SUTINKA APGINKLUOTI PORTUGALIJOS KARIUS, BET NORI ISTEIGTI SATELITINĘ BAZĘ

LISABONA. — Portugalijos vyriausybė prašė JAV duoti modernių ginklų Portugalijos kariams ir apmokytų karius tuos ginklus vartoti.

Atrodo, kad JAV sutiktų apginkluoti portugalus, bet nori gauti paramos iš Portugalijos. Pirmon eilėn JAV norėtų įsteigti bazę ryšiams su satelitais. Specialistai apskaičiavo, kad Portugalija būtų patogiausia ryšiams su satelitais. Jeigu reikia perduoti žinias satelitų pagalba, tai Portugalija galėtų lengviausiai tai žinias paimiti.

Lėktuvams Azorų salos nereikalingos

Be to, vasario mėnesį baigiasi JAV sustarimas su Portugalija dėl Azorų salų. Dabar Azorų salas naudoja JAV lėktuvai ir įvairaus dydžio laivai.

Dabartiniu metu transporto lėktuvai jau turi tokius motorus, kad gali apsieiti be sustojimo Azorų salose. Anksčiau visi lėktuvai turėdavo sustoti Azorų salose ir papildyti degalų atsargas. Tuo tarpu naujieji transporto lėktuvai iš Texas valstijos skrenda tiesiai į Vokietiją arba net į Egiptą, jeigu reikia.

JAV kariuomenės vadovybė norėtų turėti uostą Portugalijoje. Jis būtų naudingas Atlanto vandenimis plaukiojantiems laivams.

Jeigu Portugalijos kariuomenė būtų buvusi moderniškesnė, tai josios kolonijos nebūtų patėkusios į komunistų rankas. Dabar dėl jų teks vesti kovą su Sovietų karo laivais ir aviacija.

NELEIDO KOMUNISTŲ "FILOSOFAMS" IVAZIUOTI

WASHINGTON, D.C. — Valskybės departamentas nedavė vizos dviem Kubos "filosofams", kad galėtų dalyvauti šaukiama me filosofų pasitarime.

Alan Rombergas pasakė, kad Amerikoje veikia įstatymas, kuri leidžia vyriausybei neįleisti užsieniečių, kurie gali pakenkti Amerikos visuomenės interesams. Valskybės departamentas dažnai nenaudoja šio įstatymo, bet ši kartą panaudojo. Jis yra informuotas, kad abu "filosofai" — Cruz Miranda ir Arnaldo Silva Leon — yra Kubos komunistų partijos centro komiteto nariai. Amerika jų "filosofija" visai nereikalinga, nes tikrai komunistinę propagandą varo.

ANGOLA SIEKIA NEPRIKLAUSOMYBĖS

LISABONA, Portugalija. — Paskutinim keturiom dienom pietų Angoloje įvyko kova tarp Tautinės Sąjungos Pilnai Nepriklausomybei ir Angolos vyriausybės karo jėgų. Kovų metu žuvo 404 vyriausybės kariai. Zuvusiųjų tarpe buvo 70 kubiečių. Jie nesilikėjo, kad krasto gyventojai pajėgs taip smarkiai pulti vyriausybės karius ir išvyti juos iš didelės teritorijos dalies. Kovų metu žuvo 15 maštininkų, o du pateko į Angolos vyriausybės gynėjų rankas. Maštininkai paėmė nelaisvėn 24 valstybės karius.

Kovos vyksta prie Zairės pasienio, kur auginama kava.

IŠARDYTI JALALABADO AERODROMO TAKAI, ŽUVO 24 KOVOTOJAI

JUNIS CHALIS PASAKOJO, KAD JIS TURIS 30,000 PASIRYZUSIŲ KOVOTOJŲ

ISLAMABADAS, Pakistanas. — Maskva, Rusija. — Jungtinė Tautos didelė balsų dauguma, kad gerai ginkluota partizanų grupė, Sovietų karo jėgų jungta kuo greičiau atšaukti višiveržimo 3 metų sukakties dieną puofė Jalalabado Sovietų aerodromą, sunaikino 10 Sovietų aerodrome stovėjusius lėktuvus ir išardė aerodromo lėktuvų takus. Kai Sovietų aerodromas buvo užpultas, jis nebuvo stipriai saugomas, todėl pradžioje nebuvo susirėmimų, bet Sovietų kariai, išgirdę sproginėjimus, pradėjo organizuoti ir pulti įsiveržusius afganistaniečius. Afganistaniečiams pavyko užmušti 24 Sovietų karius ir sužeidė apie 30. Nukentėjo ir afganistaniečiai. Buvo 18 užmuštų. Keli buvo sužeisti. Jiems suteikta pirmoji pagalba. Afganistaniečiai pajėgė sužeistuosius išsivežti į kalnus.

Pasirodo, kad didelė partizanų grupė vadovaujama Junis Chalio. Jis yra 70 metų amžiaus, bet būdamas šalto kraujo žmogus, labai gerai orientuojasi kovos lauke. Jis pats nebijo išeiti į pirmąsias fronto linijas ir stebėti priešą.

Junis Chalio grupė daugumoje sudaro musulmonai, turintieji ryšius su musulmonai Sovietų zonoje. Chalio vadovaujami afganistaniečiai padėjo nulaipinti rusus nuo Afganistano kalnų. Vietomis jie buvo priversti palikti savo maistą ir maistą. Gerai organizuoti vyrai dabar pradėjo rusus pulti ir slėniuose. Visą Sovietų valdžią atgabeną savo kariams lėktuvais ir malūnsparniais, todėl jie ir pradėjo pulti Jalalabade.

Junis Chalio pareiškė, kad ši šio meto afganistaniečiai gynėsi. Jie manė, kad Sovietų valdžia atšauks karius, kaip pradžioje buvo pažadėjusi. Rusai malūnsparniai užėmė Kabulo karinį aerodromą, ten nuleido pirmą Sovietų diviziją 1979 m. gruodžio 22 dieną. Kada jiems pavyko užimti Kabulo radijo stotį, kada pradėjo veržtis Sovietų divizijos iš šiaurės pasienio. Afganistaniečiai dabar puls Sovietų pozicijas slėniuose.

KALENDORĖLIS



Gruodžio 31: Silvestras, Visgaila, Skanulė, Kantas, Mastė, Likytis.

1983 m. sausio 1: NAUJIEJI METAI, Mečislovas, Gaila, Ersila, Snegė, Kottis, Uka, Margelis.

Sausio 2: Izidorius, Gailutė, Aigūstė, Mažvydas, Gailutė, Indulis.

Sausio 3: Genovaitė, Danielius, Svytris, Gidonė, Alpis, Zvaigždė, Aimas.

Saulė išteka 7:18, leidžiasi 4:30. Oras saulėtis, smarkus vėjas.



Mažosios Lietuvos bažnyčia pirmojo sniego metu

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ
LINKIME VISIEMS NAUJIENŲ
PRENUMERATORIAMS, SKAITYTOJAMS,
BENDRADARBIAMS IR VISIEMS GEROS
VALIOS ŽMONĖMS.

NAUJIENOS



Iš Pešavaro atėjusi žinia sako, kad Afganistane, Jalalabade, užpuolė rusų aerodromą ir sunaikino 10 malūnsparnių.